
เล่ม 6*๒๕ ตอนที ่6*๒๘ ก ๑0 ธันวาคม ๒๕๕®

หน้า ๙ 

ราชกิจจานุเบกษา

กฎ ก.พ.
ว่าด้วยการให้ข้าราชการพลเรือนสามัญได้รับเงินเดือน

พ.ศ. ๒๕๕®

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๕) และมาตรา ๕๐ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัต ิ

ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕® ก.พ. โดยอนุมัติคณะรัฐมนตรีจึงออก กฎ ก.พ. ไว ้

ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ กฎ ก.พ. นี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป

ข้อ ๒ ข้าราชการพลเรือนสามัญซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทใด สายงานใด 

ระดับใด ให้ได้รับเงินเดือนตามดำแหน'งประเภท สายงาน และระดับนั้นในขั้นต่ําของระดับเงินเดือน 

สำหรับดำแหน'งประเภท สายงาน และระดับ ที่ได้รับแต่งตั้ง เว้นแต่กรณีดังต่อไปนี้

(๑) ผู้นั้นได้รับปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ ซึ่ง ก.พ. รับรองว่าปริญญาหรือ 

ประกาศนียบัตรวิชาชีพนั้นเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่ได้รับแต่งตั้ง และ ก.พ. กำหนด 

เงินเดือนที่ควรได้รับในตำแหน่งประเภท สายงาน ระดับ และอัตรานั้นไว้แล้ว ให้ผู้นั้นได้รับเงินเดือน 

ตามตำแหน่งประเภท สายงาน ระดับ และอัตราตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.พ. กำหนด

(๒) ผู้นั้นมีประสบการณ์ทำงานที่เกี่ยวข้องกับตำแหน่งที่ได้รับแต่งต้ัง และ ก.พ. กำหนด 

เงินเดือนท่ีควรได้รับในตำแหน่งประเภท สายงาน ระดับ และอัตรานั้นไว้แล้ว ให้ได้รับเงินเดือน 

ตามดำแหน'งประเภท สายงาน ระดับ และอัตราตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.พ. กำหนด

(๓) ผู้นั้นไต้รับปริญญาหรือประกาศนึยบัตรวิชาชีพเพิ่มขึ้นหรือสูงข้ึนซึ่ง ก.พ. รับรองว่า 

ปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพที่ได้รับเพิ่มขึ้นหรือสูงขึ้นนั้นเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ 

ดำแหน'งที่ได้รับแต่งตั้งและกำหนดเงินเดือนที่ควรได้รับในดำแหน'งประเภท สายงาน ระดับ และ



หน้า ๑๐
เล่ม ๑๒๕ ตอนที ่๑๒๘ ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๐ ธันวาคม ๒๕๕๑

อัตรานั้นไว้แล้ว ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งอาจปรับไห้ได้รับเงินเดือนในตำแหน่งประเภท สายงาน 

ระดับ และอัตราที่ ก.พ. กำหนดตาม (๑) ตามหลักเกณฑ์ดังนี้

(ก) ผู้ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรือเทียบเท่าเพิ่มขึน หรือสูงขืนจาก 

ประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือเทียบเท่าชะต้องดำรงตำแหน่งที่ได้รับแต่งตั้งโดยใช้วุฒ ิ

ประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือเทียบเท่ามาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งปี

(ข) ผู้ได้รับปริญญาโทเพิ่มข้ึนหรือสูงขึ้นจากปริญญาตรีจะต้องดำรงตำแหน่งที่ไต้รับ 

แต่งตั้งโดยใช้วุฒิปริญญาตรีมาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งปี

(ค) ผู้ไต้รับปริญญาเอกเพิ่มขึ้นหรือสูงขึ้นจากปริญญาโทจะต้องดำรงตำแหน่งที่ได้รับ 

แต่งตั้งโดยใช้วุฒิปริญญาโทมาแล้วไม่น้อยกว่าสองปี

(ง) ผู้ได้รับคุณวุฒิเพิ่มขึ้นและเป็นคุณวุฒิที่ ก.พ. กำหนดให้เป็นคุณวุฒิที่ใช้คัดเลือก 

เพื่อบรรจุเข้ารับราชการ ปรับให้ได้รับเงินเดือนเพิ่มข้ึนไม่ก่อนวันท่ีได้รับคุณวุฒิเพิ่มขืน

(๔) ผู้นั้นไต้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภท ระดับ สายงานที ่ก.พ. กำหนดหลักเกณฑ์ 

เงื่อนไข และอัตราเงินเดือนที่จะได้รับหลังผ่านการทดลองปฏิบัติราชการไว้แล้ว ให้ได้รับเงินเดือน 

ตามหลักเกณฑ ์เงื่อนไข และอัตราที ่ก.พ. กำหนด

(๕) ภายใต้บังคับข้อ ๕ ผู้ไต้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทเดิมหรือต่างประเภท 

ในระดับใด ให้ไต้รับเงินเดือนในอัตราที่ได้รับอยู่เดิม เว้นแต่ผู้นั้นได้รับแต่งต้ังให้ 

ดำรงตำแหน่งในระดับใดแต่เงินเดือนเดิมตํ่ากว่าชั้นต่ําของระดับนั้นให้ได้รับเงินเดือนในช้ันตํ่าของ 

ระดับที่ได้รับแต่งตั้ง

(๖) ผู้ได้รับบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการระดับชำนาญการ 

ชำนาญการพิเศษ เชี่ยวชาญ หรือทรงคุณวุฒิ หรือตำแหน่งประเภททั่วไประดับทักษะพิเศษ  

ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ี ก.พ. กำหนดตามมาตรา ๕๖ ให้ได้รับเงินเดือนไม่ตํ่ากว่า 

ค่ากึ่งกลางของเงินเดือนชั้นตํ่าช้ันสูงของระดับที่ได้รับแต่งต้ังในอัตราท่ี ก.พ. หรือผู้ท่ี ก.พ. มอบหมาย 

จะพิจารณากำหนด

ข้อ ๓ ข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ดำรงตำแหน่งประเภททั่วไประดับอาวุโส ตำแหน่ง 

ประเภทวิชาการระดับทรงคุณวุฒิ และตำแหน่งประเภท สายงาน และระดับอื่นที ่ก.พ. กำหนด 

ให้ได้รับเงินเดือนด้งนี้



หน้า ๑®
เล่ม ๑๒๕ ตอนที ่๑๒๘ ก ราชกิจจานุเบกษา ๑0 ธันวาคม ๒๕๕๑

(๑) ผู้ดำรงตำแหน่งประเภททั่วไประดับอาวุโส ให้ไค้รับเงินเดือนไม่เกิน ๓๖,๐๒0 บาท 

เว้นแต่ ผู้นั้นดำรงดำแหน,งในสายงานที่กำหนดไว้ในมาตรฐานกำหนดดำแหน,งไห้ไต้รับเงินเดือนขั้นสูง 

กรณีที่ผู้ใดได้รับเงินเดือนสูงกว่าอัตรา ๓๖,๐๒๐ บาท อยู่แล้วให้ได้รับเงินเดือนตามที่ไต้รับอยู่

(๒) ผู้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการระดับทรงคุณวุฒิ ให้ได้รับเงินเดือนไม่เกิน 

๖๔,๓๔๐ บาท เว้นแต ่ผู้นั้นดำรงตำแหน่งในสายงานที่กำหนดไร้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง  

ให้ไต้รับเงินเดือนขั้นสูง กรณีท่ีผู้ใดได้รับเงินเดือนสูงกว่าอัตรา ๖๔,๓๔๐ บาท อยู่แล้วให้ได้รับ 

เงินเดือนตามที่ได้รับอยู่

(๓) ผู้ดำรงตำแหน่งประเภท สายงาน และระดับอื่นที่ ก.พ. กำหนด ให้ได้รับเงินเดือน 

ในอัตราที่ ก.พ. กำหนด

ข้อ ๔ ข้าราชการพลเรือนสามัญผู้ใดได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งตามมาตรา ๖๓ 

มาตรา ๖๔ มาตรา ๖๕ หรือมาตรา ๖๖ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ 

ให้ไต้รับเงินเดือนตามที่บัญญัติไร้ในมาตรานั้น ๆ

ข้อ ๕ ในกรณีที่อัตราเงินเดือนขั้นตํ่าชั่วคราวยังมีผลใช้บังคับ ผู้ได้รับแต่งตั้งให้ 

ดำรงตำแหน่งประเภทใด สายงานใด ระดับใด ถ้าเงินเดือนที่ได้รับต่ํากว่าขั้นตํ่าของระดับท่ีไต้รับ 

แต่งตั้งให้ไต้รับเงินเดือนในอัตราที่ได้รับอยู่เดิมและไม่ตํ่ากว่าข้นตํ่าชั่วคราว

ข้อ ๖ กรณีอ่ืนนอกจากที่ได้กำหนดไร้ในกฎ ก.พ. นี ้ให้เสนอ ก.พ. พิจารณาอนุมัติ 

เป็นรายๆ ไป

ให้ไร ้ณ วันที ่๒ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕®

ชวรัตน์ ชาญวีรกูล

รองนายกรัฐมนตรี

ประธาน ก.พ.



หน้า ๑๒
เล่ม ๑๒๕ ตอนที ่๑๒๘ ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๐ ธันวาคม ๒๕๕®

หมายเหต ุเหตุผลในการประกาศใช้กฎ ก.พ. ฉบับนี ้คือ โดยที่พระราชบัญญัติระเบียบ 

ข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕® มาตรา ๔๕ กำหนดตำแหน่งข้าราชการพลเรือนสามัญไว้ ๔ ประเภท 

ได้แก ่ตำแหน่งประเภทบริหาร ตำแหน่งประเภทอำนวยการ ตำแหน่งประเภทวิชาการ และตำแหน่งประเภททั่วไป 

และมาตรา ๔๖ กำหนดระดับตำแหน่งให้สอดคล้องกับประเภทตำแหน่งทั่ง ๔ ประเภทไว้ ประกอบกับ 

มาตรา ๕0 กำหนดให้ข้าราชการพลเรือนสามัญไต้รับเงินเดือนตามตำแหน่งในแต่ละประเภทตามที่กำหนดไว้ 

ในบัญชีเงินเดือนข้ันตํ่าขั้นสูงท้ายพระราชบัญญัติด้งกล่าว โดยผู้ดำรงตำแหน่งประเภทใด สายงานใด 

ระดับใด จะไต้รับเงินเดือนเท่าใดตามบัญชีเงินเดือนข้ันตํ่าขั้นสูง ให้เป็นไปตามที่กำหนดในกฎ ก.พ. 

ด้งนั้น เพื่อให้การรับเงินเดือนของข้าราชการพลเรือนสามัญ สอดคล้องกับการกำหนดตำแหน่ง 

ตามมาตรา ๔๕ และมาตรา ๔๖ และเพื่อกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการให้ข้าราชการพลเรือนสามัญ 

ไต้รับเงินเดือน จึงจำเป็นต้องออกกฎ ก.พ. นี้


